1 / 1

上田市 プレスリリース

地域活性化起業人制度とは

三大都市圏に所在する企業と地方圏の地方自治体が、協定書に基づき、社員を地方自治体に一定期

間（6 か月から 3 年）派遣し、地方自治体が取組む地方課題に対し、社員の専門的なノウハウや知

見を活かしながら即戦力人材として業務に従事することで、地域活性化を図る取組である。

身分は派遣元の社員のまま受入自治体の業務に従事し、起業人の専門知識や業務経験などを活用

して地域課題の解決に向けた事業が展開できることや、民間の視点や感覚を学ぶことで職員の意

識改革につながることが期待されている。

令和７年 3 月 21 日

報道機関 各位

上田市では、キリングループ 4 社と締結した包括連携協定に基づき、ワインを通じた地域振興な

どに取り組んでおります。こうした取組を推進するとともに、農業・商工・観光を連携させた新た

な産業振興を図るため、新年度から地域活性化起業人制度の活用や人材交流を行い、民間ならでは

視点を取り入れながら、双方の組織の活性化と人材の育成を図ってまいります。

キリングループと上田市の人材交流に係る委嘱式を開催します。

■委嘱式

日 時：令和 7 年 4 月 1 日（火）15：30～16：00（予定）

場 所：上田市役所 第一応接室

出席者：地域活性化起業人 成瀬 一義 氏

（産業振興部付 課長（キリンホールディングス株式会社から派遣受入））

    人材交流人    小松 潤 氏

（丸子産業観光課 主査（メルシャン株式会社から派遣受入））

    人材交流人    岡部 将太（丸子産業観光課付主事（メルシャン株式会社派遣））

上田市長     土屋 陽一

上田市副市長   小相澤 隆幸

地域活性化起業人（企業派遣型）制度活用や人材交流を実施

キリングループと上田市の人材交流に係る委嘱式 を開催します

上田市は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

上田市は「SDGs未来都市」です。
本件に関する問合せ先

上田市総務部総務課

課長：山﨑（担当者：小岩井）

℡ 0268-23-5332

上田市産業振興部農業政策課

課長：宮崎（担当者：横林）

℡ 0268-21-0053